1

深 圳 证 券 交 易 所

关于对首航高科能源技术股份有限公司的

关注函

公司部关注函〔2022〕第 421 号

首航高科能源技术股份有限公司董事会：

近期，部分媒体报道你公司存在较大金额的预付款项，2021

年收到多家供应商预付款退款超 2 亿元，经记者走访调查发现上

述退回款项的供应商及其子公司可能存在疑点。2019 年-2021年

报中，你公司预付款项期末余额分别为 3.37 亿元、8715.49 万

元、7853.3 万元，截止 2022年三季度，你公司预付款项期末余

额为 2.7 亿元，较上年年末增加 243.5%。我部对上述情况表示

关注，请你公司核实说明以下事项：

1.你公司最近三年及一期末预付账款余额较高，且最近一期

大幅增长的原因及合理性，该预付款项金额是否与你公司业务规

模相匹配，是否符合行业惯例；

2.结合预付款项采购的商品或服务的具体内容，相应供应商

履约能力及期后结转情况，说明提前付款的必要性，以及最近三

2

年及一期内预付账款退回情况，发生大额退回预付账款的原因及

合理性；

3.结合预付账款前五大供应商的基本情况，说明预付款项支

付对象与你公司、公司控股股东、实际控制人等是否存在关联关

系。如存在关联关系，补充说明上述情形是否构成资金占用或对

外财务资助；

4、其他你公司认为需予以说明的事项。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 11 月 29日前将有

关说明材料报送我部，同时抄送派出机构。回函内容涉及应披露

信息的，请你公司予以对外披露。

特此函告

深圳证券交易所

上市公司管理二部

2022年 11月 24 日